



Křenovický zpravodaj

Září 2007

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 50

Ze zastupitelstva obce

* Harmonogram prací na rekonstrukci kanalizační sítě s připojením na čističku odpadních vod v Hruškách není ještě definitivní. Rozvrh toho, kdy a čím se začne, se stále mění a upřesňuje. Přesný rozpis prací přineseme v příštím vydání zpravodaje.

* Upozorňujeme občany, že přepadová vpust' u studny v horní části hřbitova neslouží jako kanalizace. Stává se dosti často, že sem návštěvníci hřbitova vylévají použitou saponátovou vodu po umytí náhrobků. Rovněž se stává, že sem vylévají znečištěnou vodu od cementu pracovníci kamenických firem. Neuvědomují si, že tak znehodnocují vodu ve studni, kterou se pak zalévají květiny.

Sportovní hala v sezóně 2007 – 2008

Od 1. 9. 2007 začíná provoz haly již ve své sedmé sezóně. Níže uvedený rozpis pro všední dny je informační a je proto nutné, aby vedoucí oddílů dohodli podrobnosti do **15. 9. 2007** se správcem haly. Do tohoto termínu je také nutno nahlásit požadavky pro pořádání zápasů a turnajů v sezóně 2007 – 2008. Vzhledem k velkému počtu cizích zájemců, by po tomto termínu nemuselo být vyhověno.

Kvůli zvýšení cen energií rozhodlo zastupitelstvo obce o změně poplatků za provoz haly od 1. 9. 2007. Děti do 15 let pondělí – neděle neplatí nic. Ženy volejbal II. Liga pondělí – neděle neplatí nic. Občané Křenovic nad 15 let pondělí – pátek 150,- Kč/hod. Občané Křenovic nad 15 let sobota – neděle 200,- Kč/hod. Cizí zájemci 600,- Kč/hod.

Vzhledem k několikaletému problému se znečišťováním haly házenkářskými vosky a lepidly, a po vyčerpání všech způsobů a možností toto odstranit, rozhodlo zastupitelstvo obce na návrh správce haly neobnovit smlouvu se Sokolem Sokolnice pro sezónu 2007 – 2008 pro konání zápasů I. ligy házené.

Týdenní přehled akcí ve sportovní hale:

pondělí	úterý	středa	čtvrtek	pátek
15 – 17 hod. cvičení dětí <i>pí. Hamzová</i>	16 – 17 hod. Sokol <i>p. Benda</i>	15 – 17.30 hod. fotbal žáci	16 – 17 hod. cvičení <i>pí. Mazálková</i>	15 – 17.30 hod. fotbal žáci
17 – 19 hod. volejbal žačky a dorostenky <i>pí. Schovancová, Tománková</i>	17 – 18.30 hod. volejbal Orel <i>p. Holomek</i>	17.30 - 19 hod. fotbal dorost	17 – 18.30 hod. volejbal žačky <i>pí. Schovancová</i> + ženy „B“	17.30 – 18.30 hod. fotbal dorost
19 – 20 hod. aerobik <i>pí. Hortová</i>	18.30 – 20 hod. volejbal ženy + Hrušky	19 - 20 hod. aerobik <i>pí. Hortová</i>	18.30 – 20 hod. volejbal ženy „A“	18.30 – 20 hod. fotbal „C“
20 – 21.30 hod. futsal muži Křenovice	20 – 21.30 hod. fotbal „A“	20 – 21.30 hod. hasiči <i>p. Konečný</i>	20 – 21.30 hod. NASAN Brno	20 – 21.30 hod. fotbal „A“

Dopravní zpravodajství

Přesto, že je období dovolených, neustáváme v úsilí řešit naše dopravní záležitosti. I v těchto parných letních dnech neustává komunikace se všemi institucemi, včetně Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Bylo zadáno vypracování projektu nové autobusové zastávky na ulici Sokolská, vedle restaurace U Frantíka, pro autobusy ve směru do Vyškova, aby nemuseli někteří naši občané na původní zastávku přes celou obec až ke hřbitovu. Předběžná podoba zastávky, včetně přístřešku, byla již odsouhlasena obecním zastupitelstvem. Zastavování je navrženo také pro linku 620 - Slavkov - Vážany - Křenovice, čímž by bylo definitivně ukončeno zkracování a nedodržování trasy některými řidiči této linky - jízda mimo zastávku u hřbitova, okolo školy, k hornímu nádraží. Také byla podána žádost na spolufinancování tohoto projektu krajským úřadem. Všechny kroky jsou směřovány tak, aby bylo možno zastávku zprovoznit v termínu zahájení platnosti nového jízdního řádu 2007/2008, t.j. 9.12.2007.

Na přelomu července a srpna se podařilo díky mnohaměsíčnímu úsilí p. Miloslava Barvy a za vydatné pomoci p.senátora Ing. Ivo Bárka vyměnit vyzváněcí zařízení na přejezdu u horního nádraží a nastavit zařízení nové na přijatelnou úroveň. Je to ukázka toho, že nejsme li k problémům ve svém okolí lhostejní, je možné zdárně vyřešit i zdánlivě neřešitelné problémy.

Na O.Ú. přišla také zajímavá korespondence, ve které je obecní zastupitelstvo žádáno o připomínky k novým vlakovým jízdním řádům. Je nutné podotknout, že se jedná o záležitosti, které se snažíme s krajským úřadem a na KORDISu řešit již od ledna a naše požadavky jsou zarputile, až arogantně odmítány. Takže jsme naše

požadavky na zlepšení vlakové i navazující autobusové dopravy znovu zopakovali. Jsem zvědav, jak se celá věc bude vyvíjet.

Příjemně strávený zbytek léta, dovolených a prázdnin všem občanům přeje za dopravní komisi

Bc. Radim Svoboda

Vzpomínka na Mistra Jana Husa

V pátek, dne 6.7.2007 ve 20,15 uspořádala T. J. Sokol Křenovice vzpomínkovou slavnost k 592. výročí upálení Mistra Jana Husa. Vzpomínku zahájila Sokolská hymna a po ní přednesl MVDr. Václav Žemla slavnostní projev, ve kterém uvedl podstatné historické údaje z Husova života a jeho písemná díla, ve kterých se coby katolický kněz té doby poctivě snažil o reformování života a špatných praktik středověké církve. Přednášející poukázal na nesmyslné ukrutnosti v následných letech po Husově upálení v tzv. husitských válkách, které se velmi negativně podepsaly na společenských vztazích v naší zemi.

Proto je v současné době potřebné uvítat rozvíjející se ekumenické snahy křesťanských církví v naší republice a mít radost ze spolupráce v duchovní oblasti.

Po živé diskusi 16 přítomných účastníků byla vzpomínková akce při dohořívající slavnostní hranici v 21,45 ukončena.

Výbor T. J. Sokol

Oznámení

Ředitelství Základní školy a Mateřské školy v Křenovicích upozorňuje všechny žáky základní školy, že slavnostní zahájení školního roku 2007/2008 a přivítání prvňáčků se uskuteční v pondělí 3. září 2007 ve Společenském sále obecního úřadu na Václavské ulici. Sraz je v 8.45 hodin.

Po slavnostním zahájení odejdou žáci se svými třídními učiteli do tříd, kde jim budou předány pokyny k organizaci školního roku. S sebou si žáci přinesou psací potřeby a přezůvky.

Zájemci o stravování ve školní jídelně se musí přihlásit předem, možno i telefonicky na čísle 544 223 220.

Pro rodiče dětí nastupujících do Mateřské školy se uskuteční informativní schůzka ve středu 29. srpna v 16 hodin. Zahájení školního roku bude v pondělí 3. září 2007 v budově MŠ.

Informace o konání výstavy

V pátek dne 10. srpna 2007 se uskutečnila v prostorách Zámecké vinárny ve Slavkově vernisáž výstavy obrazů křenovického občana Ing. Jaroslava Červinky. Za účasti četných hostů, kteří zcela zaplnili předsálí vinárny, uvedl výstavu malíř a sochař Ing. Jiří Prchal CSc. Výstava se setkala u hostů s příznivým ohlasem a je dobrou propagací obce Křenovice.

Obrazy převážně zachycují témata z doby napoleonských válek, tak jak byly zachyceny ve filmech natočených podle románu Lva Nikolajeviče Tolstého Vojna a mír. V obrazech jsou také zachyceni občané v dobových uniformách napoleonské doby. Součástí výstavy jsou i obrazy s dalšími tématy, květiny, Slavkov, hody.

Vedení Zámecké vinárny a autor zvou všechny křenovické občany k návštěvě výstavy a přejí příjemné zážitky z jejího zhlédnutí.

Ještě pár slov k hlučnému železničnímu přejezdu

V květnu loňského roku provedly České dráhy rekonstrukci železničního přejezdu na ulici Brněnské, přičemž nainstalovaly navíc mechanickou závoru, posílily světelnou signalizaci (těmito změnami se několikanásobně zvýšila bezpečnost), ale bohužel posílily také výrazně akustickou výstrahu, což bylo pro nás, kteří bydlíme v blízkosti přejezdu nepřijatelné, zvláště také proto, že tónová skladba této výstrahy byla pro lidské ucho velice nepříznivá. Odezvou na tento pro nás naprosto nelogický, k životnímu prostředí drastický a zdravým rozumem nepochopitelný krok bylo několik stížností na GŘ ČD a další drážní organizace, mimo mne si písemně stěžovali Pospíšilovi, Dusbabovi a Fojtlovi, ostatní zůstali pouze u ústní kritiky maximálně na Obecním úřadě. Všechny naše stížnosti se sešly na Správě dopravní cesty Brno, která je odmítla s tím, že jsou neoprávněné a nainstalované zařízení se svojí hlučností vejde do normou stanoveného limitu 60-80db (přičemž jiná obecně platná norma stanoví, že noční hluková zátěž nemá přesáhnout 40db).

S tímto přístupem jsme se nemohli smířit a proto jsem podal oznámení na policii pro rušení nočního klidu. Policie předala záležitost na Krajskou hygienickou stanici, pobočku ve Vyškově, která vyvolala na moji žádost schůzku s představitelem SDC Brno, kde byla záležitost projednávána za účasti několika zástupců GŘ ČD. Všichni představitelé ČD přišli evidentně již předem rozhodnutí neustoupit ze svých pozic a jeden mne dokonce nařkl, že snad chci, aby na přejezdu umírali lidé. Odcházeli jsme se zástupci Hygienické stanice po dvouhodinovém jednání z budovy ČD značně rozladěni. Brzy na to z celé kauzy vycouvala i Hygienická stanice s odvoláním na čerstvé nařízení vlády, které ji zbavuje možností posuzovat hlučnost drážních zařízení.

Situace vypadala bezvýchodně. Bylo jasné, že na boj s molochem jako jsou ČD, je třeba se patřičně vybavit. Inicioval jsem proto po dohodě se starostou obce, který pochopil situaci a přislíbil pomoc a záštitu, jednání na Zdravotním ústavu Brno, který disponuje akreditovanou laboratoří pro měření hlučnosti i renomovanými odborníky pro posouzení vlivu tohoto konkrétního zdroje hluku na zdraví člověka. Postupně jsem navštívil s Martinou Dusbabovou všechna zainteresovaná pracoviště ZÚ, některých jednání se zúčastnil i starosta Drah. Kolařík Po tomto předjednání následovala objednávka Obecního úřadu na ředitele ZÚ s požadavkem na proměření hlučnosti akustické výstrahy a nezávislé a objektivní posouzení vlivu naměřených hodnot na zdraví člověka. Pro porovnání jsme nechali změřit i akustickou výstrahu na přejezdu u dolního nádraží.

Protokol o měření, jakož i komentář ZÚ a přiložená studie o psychologickém vlivu hluku, který generuje akustická výstraha nám daly jasně za pravdu, protože jednak byly naměřeny mnohem vyšší hodnoty, než ty, které deklarovaly ČD, rozdíl mezi přejezdem na Brněnské a Václavské ulici byl evidentní a závěrečný komentář jednoznačně konstatoval oprávněnost našeho požadavku na snížení hlučnosti. Tato expertíza se nám jevila jako velice kvalitní výbava pro druhé (nebo třetí?) kolo boje s ČD. Následovala stížnost Obecního zastupitelstva na GŘ ČD, doložená podklady ze ZÚ s důrazným požadavkem na urychlené snížení hlukové zátěže. Zhruba ve stejnou dobu podává Edita Pospíšilová stížnost na ministra dopravy a já požadavek na zákrok poslankyni Haně Orgoníkové, která je členkou dozorčí rady Národní hlukové observatoře (upozornění na skutečnost, že ČD instalováním hlučnějších zařízení jdou přímo proti celospolečenskému trendu snižování hlukové zátěže obyvatel), zároveň se stížností na ombudsmana. Dále jsem požádal o schůzku našeho zástupce v senátu senátora Ing. Ivo Bárka, který mi obratem vyhověl.

Setkání se senátorem byl pro mne velice příjemný zážitek. I když jsem měl ty nejlepší reference a na jeho webových stránkách jsem si přečetl o jeho sociálním citění a ochotě pomáhat občanům v nouzi, při osobním setkání byly tyto deklarace vrchovatě naplněny. Je poznat, že má za sebou sportovní mládí (volejbal, fotbal a ragby v dresu Vyškova), úspěšnou kariéru hospodářského pracovníka a komunálního politika. Jeho další výhodou je nezávislost na neustále se nechutně handrkujících politických stranách a na rozdíl od mnoha jeho kolegů, celoživotních profesionálních politiků stojí nohama na zemi a zná problémy, které tíží normální lidi. Pan senátor se svým asistentem při našem hodinovém setkání pozorně vyslechl můj problém, seznámil se s některými zásadními podklady, ostatní si převzal na prostudování a přislíbil projednat hned ještě v tom týdnu tuto problematiku s generálním ředitelem Správy železniční dopravní cesty v Praze na Florenci. Jsem přesvědčen, že jeho intervence byla jednou z nejdůležitějších součástí, které dovedly celou kauzu do úspěšného konce.

Možná se ptáte, proč to všechno tady publikuji. Je to jenom odezva na článek ve Vyškovském deníku, kde si tento deník bezostyšně dělá zásluhu na vyřešení kauzy, protože se shodou okolností se svým článkem, který zplodila paní redaktorka od redakčního stolu na základě telefonického oslovení několika účastníků v průběhu jednoho dne, časově trefil do doby, kdy se události dostávaly do finále. Věřím, že mi po seznámení se s chronologií této víc než roční anabáze dáte za pravdu když řeknu, že paní redaktorka (nebo celá redakce?) je dokonale mimo mísu.

Závěrem se sluší poděkovat zástupcům Obecního zastupitelstva, jmenovitě Ing. Stan. Holomkovi, Radimu Svobodovi a Drah. Kolaříkovi, od kterých jsme očekávali pomoc v krajních situacích a záštitu a té se nám vždy, když bylo zapotřebí, dostalo.

Těm, kteří by se chtěli z jakéhokoliv důvodu blíže seznámit s problematikou vlivu hluku na zdraví člověka, doporučuji navštívit webové stránky www.enviweb.cz a www.nho.cz a seznámit se s projektem Zabiják hluk na stránkách ZÚ Brno www.zubрно.cz.

Milda Barva

Klub maminek informuje

Po letní odmlce se opět hlásí maminky na mateřské dovolené!

V době prázdnin jsme nezhálely a, jak už jsme avizovaly v červnovém Zpravodaji, připravily jsme v rámci našeho Klubu několik změn:

První a zásadní je, že se nám povedlo „zlegalizovat“ naši činnost, zaregistrovaly jsme se u Ministerstva vnitra ČR a vzniklo tak oficiální občanské sdružení s názvem Mateřské centrum Domeček Křenovice. V současné době probíhá prověření naší činnosti a následná registrace do celostátní Sítě Mateřských center, která nám bude pomáhat v opravdu nelehkých začátcích nové organizace nejen morálně.

Druhá zásadní změna se týká místa našich budoucích setkávání. V prvním patře místní Orlovny (nad květinářstvím) jsme pronajaly místnost, která bude sloužit výhradně jako herna pro naše děti. K dispozici zde ovšem máme i větší sál, který využijeme především k pohybovým aktivitám dětí a maminek, dále vybavenou kuchyňku a samozřejmě sociální zařízení. Orelské jednotě za poskytnuté prostory patří náš velký upřímný dík.

A naše další velké poděkování směřuje k místním Zahrádkářům, kteří Klubu maminek a dětí věnovali nemalý finanční obnos. Bylo to pro nás velmi příjemné překvapení, jsme za něj opravdu upřímně vděčné. Část sponzorského daru jsme použili při přípravě nové herničky, část posloužila k nákupu vybavení a nových pomůcek pro naše nejmenší. Část máme ještě „v úschovně“ na účtu Obecního úřadu Křenovice.

Nezbývá než pozvat nejen maminky s dětmi, ale i ostatní rodinné příslušníky do našeho nového mateřského centra, do Domečku. Scházet se budeme jako v loňském roce vždy v úterý a čtvrtek od 9.30 do 11.30 hodin, začínáme 4. 9. V nových prostorách! Na září máme připravený pestrý program, např. výtvarnou dílničku či cvičení pro batolátka, pohádku O velké řepě, pro dospělé malování na sklo, nově zavádíme cvičení pro nastávající maminky, také mezi nás zavítá a své služby maminkám nabídne pedikérka, a v neposlední řadě plánujeme první společný výlet na kolech pro všechny věkové kategorie „Jede celá rodina“. Kompletní program MC Domeček na každý měsíc bude vždy vyvěšen ve výloze Orlovny a najdete jej také na www.domecek.kek.cz. Kontaktní telefon 544223083, 731185075 a e-mail pf.radka@seznam.cz pro informace, dotazy, vaše nápady, myšlenky či podněty.

Na závěr chci představit maminky, které se nebály, podpořily ideu mateřského centra a šly do toho se mnou, ale hlavně se celé léto na přípravě a realizaci MC Domeček a jeho programu podílely: z místních Táňa Jopková, Denisa Klimková, Hanka Michnová, Míša Truchlíková, z Hrušek pak Lucka Pohludková a Helena Pokorná. Holky, DÍKY!!!

Za MC Domeček Radka Pflimplová

Pečujte o své blízké

Projekt Pečuj doma startuje ve Vyškově na konci prázdnin.

V pátek 31.8.2007 zahajuje občanské sdružení Moravskoslezský kruh šestidílný cyklus kurzů PEČUJ DOMA. Určen je laickým pečujícím z rodin – začátečníkům, ale mohou se zúčastnit i déle pečující. Pečujícím pomůže načerpat sumu nových informací ze zdravotně-sociální oblasti, osvojit si řadu dovedností, ale i vyhnout se izolaci a vyhoření. Cyklus financuje Jihomoravský kraj, pro účastníky je zdarma. Kapacita je omezená. Kurzy se konají vždy od 13 do 17 hodin na MÚ Vyškov, Nádražní 7 (bývalý okresní úřad).

Termíny a témata: 31. Srpna (Pá) – Základy psychosomatiky, 14. Září (Pá) – Umění doprovázet, 27. Září (Čt) – Ošetřovatelská abeceda, 12. Října (Pá) – Odpovědná odpovědná, 26. Října (Pá) – Rehabilitační minimum, 9. Listopadu (Pá) – Péče o pečujícího.

Závazné přihlášky zasílejte na adresu: Moravskoslezský kruh, Nerudova 7, 60200 Brno. Více informací na www.pecujdoma.cz.

Připravuje se

Ve dnech 20. A 21.10. 2007 budou zahrádkáři pořádat „ **Podzimní výstavu.** “

V letošním suchém čase asi nebude moc co z výpěstků vystavovat, ale i to málo je třeba ukázat. O co méně výpěstků o to více výrobků šikovných rukou. Možno vystavovat obrázky, vyšívání, vazby květin a další rukodělné práce.

Zvaní jsou tradiční i noví vystavovatelé.

Výstava bude opět prodejní.

Těšíme se na hojnou účast.

Zahrádkáři

Kulturní komise a skupina historického šermu Buhurt připravuje ve dnech 27. – 28. října 2007 **modelářskou výstavu**, která se bude konat ve Společenském sále Obecního úřadu v Křenovicích. Při této příležitosti vyzývá všechny amatérské modeláře z Křenovic, aby se tohoto nultého ročníku aktivně zúčastnili. Budou se vystavovat modely od leteckých, přes vojenské, automobilové, vojáčky až po papírové. Zájemci o prezentaci svých modelů se mohou hlásit buď u Oldřicha Bartoška nebo u Petra Žampacha. Výstava bude věnována památce našim letcům Ing. plk. Karlu Mrázkovi a čet. asp. Emilianu Mrázkovi. Více informací přineseme v příštím čísle Křenovického zpravodaje.

Inzerce

Přijmu stavebního dělníka. Tel.: 606311560. Řeřucha Milan, Křenovice.

Výuka angličtiny

Všech pokročilostí, příprava na zkoušky, maturitu (možnost na DPP nebo DPČ)
Mgr. et Mgr. Helena Jetelová, Na Nivě 557 (vedle sportovní haly)

Tel. 739/318 413

PNEUSERVIS

Jan Unzeitlich
Sokolská 82
68 352 Křenovice

Dle dohody na tel.: 724 254 074 nebo osobně

Místní skupina ČČK v Křenovicích

Pořádá ve dnech 14. a 15. září 2007 **Humanitární sbírku**



Darovat můžete:

- Letní a zimní oblečení /dámské, pánské i dětské/
- Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, dekorační závěsy, látky,
- Péřové přikrývky, polštáře, deky, spací pytle
- Prací a čistící prostředky, hygienické a toaletní potřeby
- Nádobí skleněné, porcelánové, kovové

Současně bude provedena i finanční sbírka

Dary je nutné nabízet čisté a použitelné.

Věci, které z ekologických a hygienických důvodů vzít nemůžeme:

- Obnošené boty
- Kožichy, oděvy z umělých vláken, kabáty
- Ledničky, televize, nábytek, počítače, jízdní kola, kočárky

Termín konání: Pátek 14.září 2007 15.00 – 18.00

Sobota 15.září 2007 8.00 – 11.00

Místo: Předsálí bývalého kina Křenovice.

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v září 2007

Sobota 22.9. Turnaj žen ve volejbale

od 9 hod.